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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Инструментальная фиксация позвоночно-двигательных сегментов (ПДС),

получившая широкое распространение на протяжении последних десятилетий, на

сегодняшний день является неотъемлемой частью хирургических вмешательств,

направленных на формирование спондилодеза (Ветрилэ С.Т., 2004; Бывальцев

В.А. с соавт., 2015; Колесов С.В. с соавт., 2016; Макаревич С.В., 2018; Vaccaro

A.R. et al., 2000). При этом спондилосинтез с использованием систем

транспедикулярной фиксации (ТПФ) является золотым стандартом в лечении

патологии позвоночника, требующей стабилизации или коррекции деформации

(Ахметьянов Ш.А., Крутько А.В., 2015; Губин А.В., Рябых С.О., Бурцев А.В.

2015). Наибольший опыт использования инструментальной фиксации, по данным

мировой литературы, накоплен на основании хирургического лечения

дегенеративной патологии у взрослых. По результатам многочисленных

исследований данная нозологическая группа занимает первое место по частоте

среди всей патологии позвоночника, значительно снижая качество жизни

пациентов (Коновалов H.A. с соавт., 2009; Маркин С.П. 2009; Калинин А.А. с

соавт., 2015; Гуща А.О. с соавт., 2015; 2017; Bridwell K.H. et. al., 2007). При этом

ее прогрессирование приводит к формированию дегенеративного сколиоза

поясничного отдела, а при отсутствии хирургического лечения, к необратимым

изменениям в структуре нервного волокна с развитием парезов и стойкой потерей

трудоспособности.

Вместе с тем, по мнению большинства исследователей, изолированные

декомпрессивные вмешательства без фиксации не позволяют добиться

удовлетворительного результата лечения в связи с наличием нестабильности ПДС

или нарушений глобального баланса позвоночника (Ахметьянов Ш.А., Крутько

А.В., 2015; Bridwell K.H. et al., 2007; Remi C. et al., 2008; Kim Y.J. et al., 2016).

Именно высокий риск развития нестабильности ПДС и прогрессирования
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деформации позвоночника обуславливает необходимость инструментальной

фиксации (Амин Ф.И., 2009; Васильев А.И., 2016; Продан А.И. с соавт., 2008).

С другой стороны, увеличение продолжительности жизни за последние

десятилетия привело к общему росту частоты дегенеративно-дистрофической

патологии позвоночника и увеличению ее доли в популяции в связи с очень

высоким распространением среди лиц пожилого возраста (Продан А.И., с соавт.,

2008; Климов В.С. с соавт., 2018). В тоже время, совершенствование

анестезиологического и хирургического пособия в последнее время обусловило

повышению хирургической активности в лечении особенно пациентов пожилого

и старческого возраста (Крутько А.В. с соавт., 2014). Данные факторы во многом

способствовали накоплению опыта, как в лечении данной категории пациентов в

целом, так и изучению отдаленных результатов именно хирургического этапа с

инструментальной фиксацией ПДС.

Помимо этого, расширение возможностей хирургического этапа позволило

эффективно решать как нейрохирургические, так и ортопедические задачи

оперативного вмешательства. Так, изолированные декомпрессивные методики в

лечении рассматриваемой патологии, закономерно уступили свое место

полноценным хирургическим техникам с использованием систем ригидной

фиксации ПДС.

Таким образом, на сегодняшний день хирургическое лечение

дегенеративных сколиозов поясничного отдела позвоночника помимо

нейрохирургического этапа, заключающегося в декомпрессии невральных

структур, в подавляющем большинстве случаев, включает в себя ортопедический

этап со стабилизацией ПДС и полноценной коррекцией деформации.

В тоже время хирургическое лечение у пациентов изучаемой категории

сопровождается высоким (более 50%) процентом неудовлетворительных

результатов, что связано, прежде всего, с высокой частотой осложнений, как в

раннем, так и в отдаленном периодах наблюдения (Аскаров А.А. с соавт., 2012;

Афаунов А.А. с соавт., 2014, Бердюгин К.А. с соавт., 2010; Радченко В.А. с соавт.,

2011; Козлов Д.М. с соавт., 2011; Kazunori Y. et al., 1996; Berjano P. et al., 2013;

8

Baron E.M. et. al., 2006). При этом большинство из них непосредственно связаны с

имплантируемой металлоконструкцией. Значительная роль в структуре данных

осложнений принадлежит формированию проксимального переходного кифоза

(ППК) и развитию нестабильности металлоконструкции (НМК) (Левченко С.К. с

соавт., 2011; Михайловский М.В. с соавт., 2014).

Эти осложнения сопровождаются резким снижением качества жизни

пациентов, зачастую ниже предоперационного уровня, а также необходимостью

повторного хирургического лечения.

Анализ факторов, ассоциированных с развитием ППК и НМК, выявил

огромное количество параметров, описываемых в литературе с различной, а

иногда прямо противоположной, степенью значимости. Такое разнообразие

факторов риска может говорить либо о полиэтиологичности данной патологии,

либо о малой изученности проблемы (Сергунин А.Ю. с соавт., 2015).

В целом анализ мировой литературы показывает то, что механизмы

развития ППК и НМК, а также факторы риска развития данных патологических

состояний изучены недостаточно и продолжают обсуждаться в современной

научной литературе. При этом весьма актуальным является обоснование и

разработка диагностической программы, а также рационального подхода к

выбору метода хирургического лечения пациентов с выраженными

дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника с учетом

профилактики развития ППК и НМК. Практическая важность этих нерешенных

вопросов определили цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования – обосновать и апробировать в клинике систему

хирургического лечения пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного

отдела позвоночника, учитывающую факторы риска развития проксимального

переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций, направленную на их

профилактику.
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Задачи исследования

1. Оценить посредством ретроспективного анализа собственного

клинического материала значимость факторов риска развития проксимального

переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций при хирургическом

лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного отдела

позвоночника.

2. Усовершенствовать диагностическую программу у профильных

пациентов с учетом необходимости выявления установленных значимых

факторов риска развития изучаемых осложнений поле хирургического лечения.

3. Оценить в эксперименте на нефиксированном анатомическом материале

эффективность профилактической вертебропластики и ламинарной фиксации

вышележащего позвонка для предупреждения развития проксимальных

переходных кифозов после хирургического лечения пациентов с дегенеративным

сколиозом поясничного отдела позвоночника.

4. Провести сравнительный анализ эффективности различных вариантов

хирургического лечения профильных пациентов в рамках проспективного

клинического исследования с учетом выявленных факторов риска развития и

способов профилактики изучаемых осложнений.

5. На основании анализа собственного клинического материала и

соответствующих научных публикаций обосновать алгоритм выбора тактики

хирургического лечения профильных пациентов, направленный на профилактику

проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций.

Научная новизна исследования

1. Получены новые сведения о наиболее значимых факторах риска развития

проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций

после инструментальной фиксации грудного и поясничного отделов

позвоночника у профильных пациентов.
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2. Впервые научно обоснован факт влияния показателя проксимального

переходного угла на риск развитии проксимального переходного кифоза,

достоверно определены его пороговые значения.

3. Впервые экспериментальным путем доказана эффективность

профилактических хирургических мероприятий для повышения прочностных

характеристик позвонков в смежной с металлоконструкцией зоне.

4. Обоснованы и успешно внедрены в клиническую практику новые

способы реконструкции поясничного позвоночно-двигательного сегмента (патент

РФ на изобретение № 2527150) и профилактики переломов смежных позвонков

при транспедикулярной фиксации на фоне остеопороза (патент РФ на

изобретение № 2669028) у пациентов с изучаемой патологией.

5. Впервые дана оценка степени коррекции сагиттального профиля и

позвоночно-тазовых взаимоотношений, а также определены показания к

использованию профилактических хирургических способов предупреждения

развития проксимального переходного кифоза.

6. Обоснован собственными исследованиями и успешно апробирован в

клинике оригинальный алгоритм выбора тактики хирургического лечения

профильных пациентов, направленный на профилактику развития

проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций.

Практическая значимость

1. Выявленные в ходе ретроспективной клинической части нашего

исследования значимые факторы риска развития проксимального переходного

кифоза и нестабильности металлоконструкций после оперативного лечения

пациентов с дегенеративными сколиозами поясничного отдела позвоночника

послужили основой для разработки обоснованной системы их профилактики.

2. Усовершенствованная диагностическая программа предоперационного

обследования профильных пациентов позволяет выявлять и учитывать в ходе

предоперационного обследования значимые факторы риска развития изученных

осложнений и, соответственно, предпринимать меры по их предупреждению.
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3. Экспериментальное изучение влияния ламинарной двусторонней

фиксацией системой «Universal Clamp» и профилактической цементной

ветребропластики тел позвонков на прочность фиксируемых позвоночно-

двигательных сегментов создали необходимые предпосылки для

целенаправленного использования этих хирургических технологий в клинике с

целью профилактики наиболее частых осложнений оперативного лечения

пациентов изученного профиля.

4. Внедрение в клиническую практику обоснованных в ходе проведенного

исследования рекомендаций по методике инструментальной фиксации грудного и

поясничного отделов позвоночника с коррекцией определенных позвоночно-

тазовых взаимоотношений, а также новых способов хирургического лечения

больных изученного профиля направлены на снижение частоты изученных

осложнений, улучшение функциональных исходов лечения и качества их жизни.

5. Предложенный и успешно прошедший клиническую апробацию

оригинальный алгоритм выбора тактики хирургического лечения пациентов с

дегенеративными сколиозами поясничного отдела позвоночника позволяет

обоснованно планировать оперативное лечение с учетом выявленных факторов

риска осложнений и, благодаря этому, способствует уменьшению частоты

развития в отдаленном послеоперационном периоде проксимального переходного

кифоза и нестабильности металлоконструкций.

Методология и методы исследования

Представленное диссертационное исследование включало три

последовательно выполненные части, объединенные общей целью:

ретроспективную клиническую, экспериментальную и проспективную

клиническую.

Ретроспективное клиническое исследование было проведено в рамках

первой части нашей диссертационной работы и включало анализ медицинской

документации а также целенаправленные осмотры 382 пациентов с

дегенеративным сколиозом поясничного отдела позвоночника, проходивших
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хирургическое лечение в клинке ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава

России и в стационаре ГБУЗ «НИИ – Краевая клиническая больница № 1 им.

С.В. Очаповского» Минздрава Краснодарского края в период с 2009 по 2015 год.

На первом этапе нашего ретроспективного клинического исследования в

рамках решения первой задачи диссертационной работы были целенаправленно

проанализированы особенности и причины развития у профильных пациентов

двух наиболее частых осложнений операций инструментальной фиксации

позвоночно-двигательных сегментов: проксимального переходного кифоза и

нестабильности металлоконструкций. Для этого все наши пациенты были

разделены на несколько клинических групп: с клинико-рентгенологическими

проявлениями ППК или НМК и без таковых на основании двухлетнего периода

наблюдения после выполненных операций.

Далее был проведен комплексный анализ результатов клинического и

рентгенологического обследования пациентов указанных групп, а также

количественная оценка выраженности болевого синдрома, качества жизни и

функционального состояния. Для этого были использованы шкалы VAS, ODI и

Nurick. Диагностику развития ППК и НМК проводили на основании клинической

картины, физикального обследования, неврологического статуса, данных

рентгенографии и компьютерной томографии (КТ). Кроме того, были

целенаправленно определены основные механизмы развития этих осложнений и

сроки их возникновения. Выявление факторов риска развития изучаемых

осложнений и определение их значимости было проведено в описанных выше

клинических группах с использованием статистических методик регрессии Кокса

и ROC анализа.

Затем на втором этапе нашего исследования в рамках решения второй

задачи диссертационной работы на основании анализа материалов

ретроспективной клинической группы была оценена и уточнена клиническая

эффективность различных методов лучевой диагностики: рентгенография стоя в

полный рост, функциональные рентгенограммы для определения мобильности

или ригидности грудного кифоза и поясничного лордоза, определение
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проксимального переходного угла (ППУ)/Proximal Junctional Angle (PJA) и

прочее, применительно к возможностям выявления значимых факторов риска

развития ППК и НМК после проведенных операций у профильных больных. Эти

факторы риска и методики их выявления были определены по результатам

проведения первого этапа нашего ретроспективного клинического исследования.

Благодаря этому, на втором этапе работы удалось усовершенствовать

диагностическую программу предоперационного обследования пациентов

изучаемого нами профиля.

Третья задача нашей диссертационной работы решалась в ходе третьего

этапа исследования – в экспериментальной его части. На этом этапе на

специальном нефиксированном анатомическом материале – нефиксированных

блоках позвоночника, включающих 7 позвонков (Th10–L4) с сохраненными

межпозвонковыми дисками и капсульно-связочным аппаратом, были воссозданы

условия повышенного риска развития ППК и НМК на основании выводов,

полученных в ретроспективной части исследования. Далее на указных блоках

оценивали посредством специальных нагрузочных проб возможности повышения

прочности позвонков посредством моделирования операций двусторонней

фиксацией системой «Universal Clamp» и профилактической цементной


[…]


неподтвержденная тенденция уменьшения частоты развития переломов МК у

пациентов 3 и 4 групп (p=0,076). Данная тенденция, на наш взгляд, обусловлена

отсутствием в группах с полноценной коррекцией сагиттального профиля такого

фактора риска, как смещения сагиттальной вертикальной оси кпереди более чем

на 5 см. Однако прямой зависимости частоты развития нестабильности МК от

полноценного восстановления сагиттального баланса получено не было. Это

может быть обусловлено влиянием гиперкоррекции поясничного лордоза как

значимого фактора риска нестабильности МК, появляющегося в результате

хирургического лечения по данной методике.
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В ходе решения задач, поставленных в проспективной части исследования

были разработаны новые методики лечения пациентов и технические приемы:

разработаны способ реконструкции поясничного позвоночно-двигательного

сегмента (патент №2527150 от 24.05.2013г), а также профилактики переломов

смежных позвонков при транспедикулярной фиксации на фоне остеопороза

(патент №2669028 от 05.10.2018г).

Полученные в результате проспективного исследования данные находят

отражение в недавних работах, посвященных сравнению частоты развития ППК

при транспедикулярной и гибридной фиксации с использованием крючков,

устанавливаемых за поперечные отростки смежного вышележащего позвонка

(Matsumura A. et al., 2018). При этом авторы отмечают тенденцию к уменьшению

частоты развития данного осложнения и подчеркивают необходимость

проведения дальнейших биомеханических исследований.

На заключительном, пятом этапе исследования решалась задача №5. В ходе

обобщения материала исследования была обоснована система профилактики

проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкции при

хирургическом лечения пациентов с дегенеративными сколиозами с учетом

профилактики развития изучаемых осложнений и предложен эффективный

алгоритм выбора тактики лечения пациентов в зависимости от данных их

комплексного обследования.

Таким образом, все поставленные в ходе диссертационного исследования

задачи были раскрыты и его цель достигнута.
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ВЫВОДЫ

1. Статистически достоверными факторами риска возникновения

проксимального переходного кифоза (ППК) являются исходный остеопороз,

коррекция поясничного лордоза в ходе оперативного вмешательства более, чем на

30
0
, а также величина проксимального переходного угла (PJA) более 10

0
. Для

нестабильности металлоконструкций (НМК) таковыми факторами являются

исходный остеопороз, коррекция поясничного лордоза в ходе оперативного

вмешательства более, чем на 30
0
, а также фактор смещения сагиттальной

вертикальной оси позвоночника (SVA) более, чем на 50 мм кпереди от

нормального физиологического положения.

2. Наличие остеопороза повышает риск развития ППК – в 2,5 раза, а

НМК – в 1,8 раза; чрезмерная коррекция во время операции исходного лордоза

(более 30
0
) приводит к возрастанию риска ППК – в 1,5 раза, а НМК – в 1,7 раза,

увеличение PJA более 10
0
повышает риск возникновения ППК в 3,5 раза, и еще в

1,3 раза на каждый последующий 1
0
; а смещение оси SVA более, чем на 50 мм

кпереди увеличивает вероятность развития НМК в 3,3 раза, и в 2,3 раза на каждый

последующий 1 см.

3. Для выявления потенциально опасных предоперационных факторов

риска развития ППК и НМК необходимо проведение полноценной клинической,

инструментальной и лучевой диагностики с обязательным включением в

диагностическую программу рентгеновской денситометрии, компьютерной и

магниторезонансной томографии, миелографии, расчета показателей PJA и SVA,

а также предоперационное интерактивное планирование с помощью

существующих компьютерных программ, что в совокупности позволит не только

обоснованно выбрать рациональную методику оперативного лечения профильных

пациентов, но и определить необходимую протяженность транспедикулярной

фиксации.

4. Экспериментально доказано, что в зоне повышенного риска в

отношении перелома находится смежный вышележащий позвонок, перелом
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которого в более чем 50% случаев определяет развитие ППК. Возникновение

перелома отмечается при вертикальной нагрузке в пределах от 0,78 до 0,94 kN, а

исследуемые методы профилактики повышают устойчивость указанного позвонка

к вертикальным нагрузкам: ламинарная фиксация повышает устойчивость в 1,2 –

1,6 раз, а профилактическая цементная вертебропластика укрепляет его в 1,7 – 2,3

раза.

5. У пациентов проспективной клинической группы с частичной

коррекцией поясничного лордоза (не более 30
0
) и выполненной

профилактической ламинарной фиксацией вышележащего позвонка получены

достоверно наилучшие клинические результаты (более, чем на 50%, P=0,001) по

сравнению с тремя другими клиническими группами в виде снижения уровня

болевого синдрома и улучшения показателя качества жизни, а также отмечено

наименьшее число случаев развития изученных осложнений: ППК – на 16 – 28%

(P = 0,001), а НМК – на 10 – 20% (P=0,001).

6. К развитию ППК наиболее часто приводила чрезмерная коррекция

лордоза (более 30
0
) и увеличение PJA после операции, а в развитии НМК

наибольшую роль играла остаточная SVA более 50мм. При этом каждый из

рассматриваемых методов профилактики ППК оказался эффективным

применительно к тем условиям, в которых был использован.

7. Основой сформированной системы профилактики ППК и НМК при

хирургическом лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного

отдела позвоночника, является алгоритм, включающий в себя два

взаимосвязанных блока – диагностический и хирургический, при этом

ключевыми моментами в снижении вероятности возникновения ППК и НМК

являются учет факторов риска возникновения данных осложнений, а также выбор

метода хирургического пособия с учетом использования возможных методов

профилактики, что в итоге обеспечивает достоверное улучшение результатов

лечения на протяжении двух лет после выполненных операций.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уменьшения осложнений хирургического лечения

дегенеративного сколиоза поясничного отдела позвоночника на этапе его

планирования необходимо учитывать наиболее значимые факторы риска развития

ППК и НМК, такие как – остеопороз, значение проксимального переходного угла

(PJA) более 10°, коррекция лордоза свыше 30°, и остаточная величина SVA более

5 см.

2. Диагностическая программа пациента с дегенеративным сколиозом

поясничного отдела позвоночника должна включать в себя рентгеновскую

денситометрию, магниторезонансную и компьютерную томографию,

миелографию, расчет показателей PJA и SVA, а также предоперационное

компьютерное планирование, для выявления факторов риска развития ППК и

НМК и определения объема хирургического вмешательства.

3. Хирургическое лечение пациентов с дегенеративным сколиозом

поясничного отдела позвоночника должно проводиться в ближайшие сроки после

диагностики заболевания, пока поясничный лордоз и отклонение SVA не

достигли критических отметок.

4. Наиболее оптимальный клинический результат, с минимальным

риском развития ППК и НМК в послеоперационном периоде, может быть

достигнут при помощи «короткой» фиксации у пациентов с нормальной

величиной минеральной плотности костной ткани, если величина коррекции

поясничного лордоза не превышает 30°, а «остаточная» величина SVA не

превышает 5 см.

5. Ламинарная фиксация проксимального смежного позвонка

рекомендована при необходимости коррекции проксимального переходного угла

если тот изначально, или в ходе коррекции превышает величину 10°.

6. При необходимости выраженной коррекции поясничного лордоза

(превышающим 30° от исходного), а также остеопорозе следует выполнять

профилактическую вертебропластику верхнего смежного позвонка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ/VAS – визуально аналоговая шкала/Visual Analog Scale

ВИП – верхний инструментированный позвонок

ГИОХВ – глубокая инфекция области хирургического вмешательства

ЗСК – задний связочный комплекс

КТ – компьютерная томография

МК – металлоконструкция

МПКТ – минеральная плотность костной ткани

М/П – межпозвонковый

МРТ – Магнитно-резонансная томография

НМК – нестабильность металлоконструкции

ПДС – позвоночно-двигательный сегмент

ПИОХВ – поверхностная инфекция области хирургического вмешательства

ПММА – полиметилметакрилат

ППК/PJK – проксимальный переходный кифоз/Proximal Junctional Kyphosis;

ППН/PJF – проксимальная переходная несостоятельность/Proximal Junctional

Failure;

ППТФ – позвонок проксимальной точки фиксации;

ППУ/PJA – проксимальный переходный угол/Proximal Junctional Angle;

СВП – смежный вышележащий позвонок;

ТПФ – транспедикулярная фиксация;

ODI – Oswestry Disability Index/Индекс качества жизни Освестри;

LL – lumbar lordosis/поясничный лордоз;
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PI – pelvic incidence/«падение» таза;

PSO – pedicle subtraction osteotomy/подножковая вычленяющая остеотомия;

PT – pelvic tilt угол/наклона таза к вертикали;

SS – sacral slop/наклон крестца;

SVA– sagittal vertical axis/сагиттальная вертикальная ось позвоночника;

TK – thoracic kyphosis/грудной кифоз.
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