## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук Абакирова Медетбека Джумабековича на диссертацию **Басанкина Игоря Вадимовича** «Система профилактики проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций при хирургическом лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного отдела позвоночника», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

### **Актуальность темы исследования.**

**Актуальность** диссертационного исследования Басанкина И.В. обусловлена значительным количеством пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного отдела позвоночника (ДСПОП), распространенность которого по литературным данным достигает 68%. Как правило, данное заболевание прогрессирует в возрасте пациентов старше 50 лет и существенно снижает качество их жизни, за счет формирования нестабильности, анте- и латеролистеза, а также прогрессирования деформации, требуя при этом применения хирургического вмешательства. Патогенетически обоснованным методом хирургического лечения на сегодняшний день является инструментальная фиксация позвоночника, однако высокий процент осложнений, возникающий после применения декомпрессивно-стабилизирующих операций обуславливает большую неудовлетворенность профильных и смежных специалистов, а также самих пациентов в результатах лечения. Проксимальный переходный кифоз (ППК) и нестабильность металлоконструкции (НМК) являются наиболее частыми осложнениями отдаленного периода хирургического лечения ДСПОП с использованием протяженных металлоконструкций, составляя при этом 50-70% от всех возникших осложнений. Большое количество публикаций, посвященных выбранной диссертантом теме, наличие массы не решенных вопросов тактического и хирургического характера, подтверждают актуальность проведенного исследования, которая имеет большое

теоретическое и практическое значение для специалистов в области хирургии позвоночника (травматология-ортопедия и нейрохирургия).

### **Научная новизна и практическая значимость исследования**

На достаточном количестве клинического материала диссертантом проведена большая аналитическая работа, в результате которой получены новые данные о механизмах и сроках развития ППК и НМК, а также новые сведения о наиболее значимых факторах риска развития изучаемых осложнений. С учетом этого автором была разработана диагностическая программа, включающая необходимый комплект методов предоперационного обследования для выявления установленных факторов риска. Разработан и эффективно внедрен в практику лечебно-диагностический алгоритм, позволяющий выбрать рациональную тактику хирургического лечения пациентов с ДСПОП. Определена и научно обоснована степень коррекции возникших в ходе болезни пояснично-тазовых нарушений, а также обоснованы показания к использованию методов хирургической «защиты» смежного с металлоконструкцией уровня. По совокупности вышеперечисленных признаков научная новизна и практическая значимость представленного диссертационного исследования не вызывает сомнения.

### **Обоснованность и достоверность научных положений и выводов диссертации**

Достоверность результатов диссертационного исследования базируется на достаточном объеме клинического материала. В ходе исследования автором проведен анализ отдаленных результатов лечения 522 пациентов с ДСПОП. Вошедшие в исследование пациенты отобраны согласно четко прописанным критериям включения и исключения и формируют полноценную когорту. Для оценки результатов обследования и лечения использовано достаточное количество современных, рациональных и соответствующих профилю

диагностических методик, а также специализированных опросников. Обработка данных произведена с применением методов непараметрической статистики, логистической регрессии и ROC анализа. Все это позволяет с уверенностью говорить о достоверности полученных данных. Научные положения, выводы и практические рекомендации обоснованы и полностью аргументированы полученными в ходе исследования данными.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 21 печатной работе, 15 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований. Получено 2 Патента РФ на изобретения, связанные с темой диссертационной работы. Основные результаты диссертационного исследования доложены на десятках Российских и международных съездах и конгрессах.

### **Оценка структуры и содержания работы**

Объем работы замечаний не вызывает, диссертация четко структурирована в соответствии со стандартами оформления диссертаций на соискание ученой степени доктора медицинских наук. Вся работа изложена на 239 страницах машинописного текста и состоит из введения, 5 глав (обзор литературы, характеристика материала и методов исследования, собственные результаты и их обсуждение), заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы из 200 источников (44 отечественных и 156 иностранных авторов). Работа иллюстрирована 66 рисунками и 42 таблицами.

Раздел **введение** составлен по классическому типу: содержит обоснование актуальности темы диссертационного исследования, корректно сформулирована цель, для достижения которой поставлено пять задач, определены научная новизна и практическая значимость работы. Кроме того, изложены основные положения, выносимые на защиту, представлены

сведения об апробации и реализации результатов исследования, объёме и структуре диссертации.

**В первой главе** диссертации дается подробный и глубокий обзор литературных данных с использованием отечественных и зарубежных публикаций относительно методов лечения ДСПОП. Здесь же достаточно критично изучены причины развития рассматриваемых осложнений, а также превентивные вспомогательные методы, используемые при хирургическом лечении ДСПОП, целью которых является уменьшение количества случаев возникновения ППК и НМК. Рассматриваемая тема подробно изучена диссертантом, на основании чего им было сделано заключение о неполноте существующих данных, несмотря на активное обсуждение их в профессиональном медицинском сообществе. Накопленные огромные несистематизированные сведения не позволяют сформировать единую концепцию профилактики ППК и НМК, чему и были посвящены последующие главы.

**Во второй главе** представлена структура диссертационного исследования, дается развернутая характеристика клинического материала с использованием современных классификаций и подробное описание методов диагностики, которые полностью соответствуют поставленным задачам и целям. Здесь же приведены критерии включения и исключения первичной клинической группы. Из обозначенного дизайна исследования видно, что работа состоит из трех последовательных этапов: 382 пациента в ретроспективной части, 15 анатомических блоков в экспериментальной части, и 140 пациентов в проспективной части.

**Третья глава** послужила прологом для последующих этапов исследования. В ней были решены 1 и 2 задачи диссертационной работы. Для этого ретроспективному анализу подверглись отдаленные результаты лечения 382 пациентов с ДСПОП, которым выполнялись декомпрессивно-стабилизирующие операции с коррекцией деформации. Все пациенты находились под наблюдением более 3-х лет. На первом этапе диссертант

провёл анализ особенностей и причин развития ППК и НМК у оперированных пациентов. Благодаря проведенному статистическому многофакторному анализу автором из всех, обсуждаемых в литературе предикторов развития ППК и НМК, выявлены статистически достоверные факторы риска развития изучаемых осложнений, определена кратность возрастания риска указанных осложнений при наличии каждого из факторов, а также определены пороговые значения проксимального переходного угла (ППУ/PJA) и сагиттальной вертикальной линии (SVA).

Во второй части данной главы подробно изучены диагностические методы, позволяющие выявлять установленные факторы риска развития ППК и НМК, оценена и уточнена их клиническая эффективность. Завершением главы является сформулированная обязательная программа обследования пациентов для выявления факторов риска на дооперационном этапе. Представленный алгоритм подробно разбирается автором в стиле дискуссии, имеются четкие указания на необходимость оценки состояния глобального сагиттального баланса и локального статуса сегментов позвоночника, что в последующем позволяет определить объем хирургического лечения больного.

Глава читается достаточно сложно за счет большого количества статистического материала и таблиц, однако полученные в ней результаты впечатляют своей значимостью и полезностью для науки и практического здравоохранения. Достоверность полученных данных не вызывает сомнения.

**Четвертая глава** диссертации логично продолжает предыдущий раздел и безусловно, является украшением проведенного исследования. Беря во внимание установленный автором в третьей главе факт того, что в 50,8% случаев определяющим моментом в развитии ППК является перелом смежного вышележащего позвонка (СВП), диссертант в экспериментальной части исследования изучил устойчивость СВП к вертикальным нагрузкам и эффективность методов его «защиты». Для этого автором были сформированы 3 равнозначные группы анатомических блоков в каждой из

которых путем механического разрушения был имитирован перелом и имплантирована стабилизирующая металлоконструкция. Контрольная группа была без методов защиты смежного уровня, а две опытные группы с методами профилактики: одна из них с использованием ламинарной фиксации за дугу СВП, а другая с профилактической вертебропластикой СВП. После этого все блоки подверглась испытаниям в сервогидравлической машине. В ходе эксперимента диссертантом было доказано, что добавление к стандартной транспедикулярной фиксации ламинарной ленты снижает вероятность возникновения перелома СВП на 71%, а использование профилактической вертебропластики на 77%. Данная глава весьма убедительна, доказательна и является решением задачи 3, а также определяет направление дальнейшего клинического поиска путей снижения частоты изучаемых осложнений.

**Пятая глава** диссертации является завершающей в представленном исследовании, и безусловно является ключевой во всей работе. Суммируя данные, полученные на предыдущих этапах в ретроспективной и экспериментальной частях исследования, диссертант использовал их как предпосылки для решения проблемы ППК и НМК при лечении пациентов с ДСПОП. В данной главе автором были оценены и проанализированы результаты лечения 140 пациентов с ДСПОП и сопутствующим остеопорозом, которые были распределены на 4 сопоставимые группы в зависимости от видов хирургического вмешательства. По результатам проведенного глубокого многофакторного анализа диссертантом было убедительно показано, что принцип частичной интраоперационной коррекции поясничного лордоза (до 30°) в сочетании с восстановлением ППУ (менее 10°) за счет профилактической ламинарной фиксации СВП, обеспечил достоверно наименьшее количество пациентов с ППК, достоверно меньшую интенсивность болевого синдрома в спине и более лучшее качество жизни у пациентов в течение 24 месяцев. Здесь же было показано, что использование профилактической вертебропластики достоверно снижает

количество пациентов с ППК в случае полной коррекции поясничного лордоза. Таким образом, автором абсолютно доказано, что использование методов «защиты» смежного уровня уменьшает риск развития ППК в зависимости от используемой хирургической техники. Количество случаев НМК было меньше у пациентов с полным восстановлением сагиттального баланса, хотя и не было подтверждено статистически ( $p=0,342$ ), а отражало лишь тенденцию. Развитие НМК автор связывает в первую очередь с отклонением SVA более, чем на 50 мм от ее теоретической точки, за счет частичной коррекции лордоза и соответственно не полного восстановления сагиттального баланса. Таким образом в этой части главы была решена задача 4.

Результаты этой главы абсолютно достоверны и не вызывают сомнения. На их основании диссертант решил задачу 5 путем обоснования лечебно-диагностического алгоритма с исчерпывающими рекомендациями в зависимости от конкретной ситуации. Глава достаточно хорошо иллюстрирована клиническими примерами.

**В заключении** представлено резюме выполненного диссертационного исследования, а также сведения по решению задач и реализации его цели. Полученные автором данные статистически достоверны, соответствуют поставленным задачам и полностью раскрывают цель работы. Выводы логично вытекают из изложенного материала, а практические рекомендации, без сомнения, окажутся востребованными в практическом здравоохранении.

Автореферат диссертационной работы отвечает принятым требованиям, изложен на 45 страницах, содержит доступное и сокращенное изложение основных результатов и ключевых моментов выполненного исследования и полностью отражает основные положения диссертации.

Представленная работа является законченным научным трудом. Принципиальных замечаний по диссертации нет. Имеются единичные опечатки, некоторые стилистические неточности, не влияющие на общую

положительную оценку выполненной работы, которая имеет большую ценность для медицинской науки и клинической практики.

При рецензировании работы возникли замечания и вопросы, которые желательно обсудить в порядке дискуссии.

1. В работе приводятся пациенты с разными проксимальными точками фиксации металлоконструкции (Th10-11-12-L1). Как вы определяли необходимую краниальную точку фиксации и есть ли у вас предпочтения в этом?

2. В представленном лечебно-диагностическом алгоритме есть указания на результаты МПКТ – DEXA -2,5-3,5. На мой взгляд не совсем верна, как однозначная, формулировка одного из вариантов трактовки результатов исследования – нет! Здесь слово «нет» может расцениваться как $< - 2,5$ , так и $> - 3,5$ ! Понятно, что если показатели денситометрии $> - 3,5$ , то пациент при не «острой» клинике отправляется на предоперационную терапию дефицита МПКТ, а пациент с МПКТ $< - 2,5$ ? Как вы оцениваете данное замечание? Кстати, что вы называете «острой» клиникой? Какого пациента вы будете оперировать, а какого отправите лечиться?

Указанные замечания и вопросы не носят принципиальный характер и не снижают общую положительную оценку диссертационной работы.

### **Заключение**

Диссертационное исследование Басанкина Игоря Вадимовича на тему: «Система профилактики проксимального переходного кифоза и нестабильности металлоконструкций при хирургическом лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного отдела позвоночника» является завершенной самостоятельной научно-квалифицированной работой. Работа содержит новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики, а именно – сформирована система профилактики ППК и НМК при хирургическом

лечении пациентов с дегенеративным сколиозом поясничного отдела позвоночника, в основу которой легли принципы своевременного выявления и учета значимых факторов риска, а также использования методов «защиты» смежного уровня на этапе хирургического лечения.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности избранной темы, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Басанкина Игоря Вадимовича соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Басанкин Игорь Вадимович заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры травматологии и ортопедии
Медицинского института ФГАОУ ВО
«Российский Университет дружбы народов»
Доктор медицинских наук

Абакиров М. Д.

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 –
травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Абакирова М.Д. заверяю
Ученый секретарь Ученого Совета
Медицинского института ФГАОУ ВО
«Российский университет дружбы народов»

к.ф.н. доцент

«15» ноября 2019 г.

Максимова Т.В.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Российский университет дружбы народов»

Адрес организации: 117198, Россия, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6.

Тел/факс: 8(495)434-53-00/ 8(495) 433-73-79

E-mail: rudn@rudn.ru; Web-сайт: www.rudn.ru